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ÚVOD

Vlastní volba tématu s názvem Postojové a motivační změny u dětí během pobytu

v dětském diagnostickém ústavu pramenila ze skutečnosti, že v současné době

vykonávám více než rok pravidelnou dobrovolnou praxi v tomto zařízení. Kritériem volby

tématu mi byly doposud získané vlastní zkušenosti a nabyté vědomosti o fungování

institucí tohoto typu, o které bych se v bakalářské práci mohla opírat.

Dalším důležitým faktorem při volbě tématu byla potenciální možnost realizace výzkumu,

v němž bych se zaměřila na psychologické aspekty diagnostického pobytu. Předpokládám,

že tento výzkum mi také napomůže v mé budoucí profesi. Zpracovávání zejména

praktické části práce mi zprostředkuje hlubší poznání osobnosti vybraných respondentů

a odhalení některých důležitých motivů jejich chování. Zároveň mi bude příležitostí

proniknout blíže k jádru dennodenní náplně práce psychologických a pedagogických

pracovníků ústavu.

Základními pilíři této bakalářské práce jsou psychologické fenomény motivace a postoje,

tudíž v teoretické části budu vycházet zejména z poznatků psychologie osobnosti, obecné

psychologie a vývojové psychologie. V rámci teoretického mapování dané problematiky se

budu zabývat třemi základními oblastmi, z nichž první je problematika motivace lidského

chování, která bude doplněna o motivaci výkonovou, jakožto o aspekt, jež bude jedním

z předmětů výzkumné části. Druhou z klíčových oblastí, kterou se budu zabývat, je sféra

postojů s následnou orientací této problematiky na věkové zastoupení respondentů ve

výzkumném vzorku. V třetí části budou zahrnuty informace o fungování vybraného

diagnostického ústavu.

Neméně důležitá budou i pedagogická východiska, jelikož diagnostický ústav je školské

zařízení. Diagnostický proces tudíž zahrnuje diagnostické, vzdělávací, terapeutické,

výchovné a sociální činnosti, přičemž výsledkem je komplexní vyšetření dítěte a návrh jak

řešit jeho specifické výchovné a vzdělávací potřeby v zájmu rozvoje jeho osobnosti.

Na základě získaných teoretických informací bude zrealizována výzkumná studie, která se

zaměří na zkoumání změn v postojích a motivaci u vybraných dětí v průběhu jejich pobytu

v diagnostickém ústavu. V této souvislosti je výzkumným cílem popsat možné dopady

diagnostického pobytu na postojové a motivační změny jedince.
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Osloveny proto budou vybrané děti v diagnostickém ústavu, které budou odpovídat

předem stanoveným podmínkám. V průběhu jejich pobytu budou každému z nich

postupně předkládány psychologické nástroje tak, aby mohly být postihnuty případné

vznikající změny, a to jak v oblasti motivační, tak postojové.

Domnívám se, že zkoumání a zpracovávání tohoto tématu nese pravděpodobně

subjektivní význam pro mě jakožto autora práce. Očekávám, že v důsledku intenzivního

zabývání se tímto problémem mi budou nabyté zkušenosti přínosem v mojí následné

profesní dráze, ve které bych ráda propojila psychologickou činnost

s činností pedagogickou.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 MOTIVACE

1.1 CHARAKTERISTIKA POJMU MOTIVACE

Původ pojmu motivace vychází z latinského slovesa movere, jež znamená v překladu

hýbat. Jedním z hlavních úkolů psychologie je zkoumání a vysvětlení příčin lidského

chování a prožívání. Bez vysvětlení těchto příčin je téměř nemožné porozumět jednání

člověka a předvídat je do budoucnosti. V tomto ohledu se problematika motivace

lidského chování řadí mezi nejnáročnější oblasti psychologie (Říčan, 2010, s. 95).

V psychologické literatuře existuje mnoho rozmanitých přístupů k motivační problematice

a samotnému pojmu motivace není vždy připisován zcela jednotný obsah. Plháková

(2004, s. 319) popisuje motivaci jako „souhrn všech intrapsychických dynamických sil

neboli motivů, které zpravidla aktivizují a organizují chování i prožívání s cílem změnit

neuspokojivou situaci nebo dosáhnout něčeho pozitivního".

Samotné motivy tvoří základ definice i v Říčanově (2010, s. 96) koncepci, dle které je

motivace souhrnným označením pro působení motivů - činitelů, jež uvádí do pohybu

určitou činnost či proces.

Nakonečný (1996, s. 14) podává syntetický přístup k problematice s tím, že motivace

demonstruje nesoulad mezi aktuálním konkrétním prožíváním člověka a tím, co prožívat

touží.

Jednoduše řečeno, motivací rozumíme souhrn činitelů, jež směřují k udržování

a restaurování optimálního stavu spokojenosti, ke kterému slouží chování jako nástroj

k odstranění nedostatků či napětí organismu.

1.2 ZDROJE MOTIVACE LIDSKÉHO CHOVÁNÍ

Motivace lidského chování je úzce spojována s konstrukty motiv a potřeba. V literatuře se

setkáváme se stíráním rozdílů mezi těmito pojmy, pro vědecké pojetí problematiky

motivace lidského chování je ale důležitý jasně vymezený obsah a struktura těchto

fenoménů, proto se v této kapitole zaměříme na dané pojmy a nastíníme jejich

vzájemnou propojenost v oblasti motivovaného chování.
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1.2.1 DEFINICE MOTIVU

Slovo motiv vychází z latinského motus znamenajícího pohyb. Motiv si můžeme představit

jako vektor disponující určitou silou, který směřuje určitým směrem, aby uvedl do pohybu

nějakou činnost či proces (Říčan, 2010, s. 96).

Jednodušší vysvětlení významu pojmu může spočívat v tvrzení, že motiv představuje

příčinu toho, proč člověk jedná způsobem, jakým jedná. Motivy stanovují, zda se budeme

přibližovat k určitému objektu, tj. v případě, že máme v úmyslu něco získat, či vzdalovat se

v případě, že se hodláme něčemu vyhnout.

Dle Říčanovy definice motivace bychom mohli nabýt dojmu, že motivy se projevují pouze

zvýšenou aktivitou, ovšem chování jako výsledek působení motivu může být i pasivní.

Například pokud má žák zkušenost s neúspěchem v určité činnosti, nemusí se chtít těchto

aktivit znovu účastnit, aby nedošlo k opětovnému pocitu neúspěchu.

1.2.2 KLASIFIKACE MOTIVŮ

Pro snadnější orientaci v problematice lidské motivace jsou vytvářeny nejrůznější

kategorizace motivů, ve kterých jsou jednotlivé pohnutky zařazeny do skupin dle

společných kritérií. Nejčastěji se v literatuře setkáváme s následujícím tříděním motivů:

 Vrozené (primární) a získané (sekundární) motivy

Zejména obecná psychologie popisuje široké množství názorů na původ lidských motivů,

které můžeme klasifikovat do dvou základních kategorií. První hovoří o získaném původu,

druhá prosazuje názor, že motivy jsou vrozené. Do skupiny vrozených motivů řadíme

fyziologické potřeby, jejichž charakter je určen dědičností a genetickou výbavou, do

kategorie získaných motivů spadají tendence člověka, které vytváří během svého života

v sociálním kontaktu (Cakirpaloglu, 2012, s. 184-185).

 Vědomé a nevědomé motivy

Tato klasifikace motivů je založena na myšlenkách existence nevědomé motivace. Naše

chování může mít latentní obsah, tudíž si nemusíme být vždy zřetelně vědomi pravých

příčin našeho jednání.
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Existenci nevědomé motivace experimentálně potvrdil také M. H. Erickson

prostřednictvím tzv. posthypnotické sugesce. Jednoduché vysvětlení této dichotomní

kategorizace spočívá v odpovědi na otázku, zda chování má obsah latentní či manifestní

(Nakonečný, 1996, s. 30).

 Vnitřní a vnější motivy

Vnější motivy, tzv. incentivy, zahrnují zejména odměny, tresty, pobídky, očekávání,

příkazy, vzory. Lze rozlišit incentivy pozitivní, jež přivozují chování zaměřené k nim

(např. zvědavost, zájem) a incentivy negativní, které vzbuzují chování ve směru od nich

(např. strach, trest). Incentivy jsou vnější podněty, pro něž je charakteristická schopnost

vyvolat a zpravidla saturovat lidské potřeby. V případě působení negativních pobídek

ovšem platí, že dokáží vzbudit potřebu, ne však ji uspokojit. K vnitřním činitelům,

tzv. introtivům, řadíme zejména potřeby, jako jedny z nejsilnějších motivačních činitelů,

dále pudy, zájmy, zvyky, emoce, postoje a hodnoty člověka, pocit povinnosti. Vnitřní


[…]


pobytu na motivaci a postoje jedinců. Práce je členěna na část teoretickou a část

praktickou.

Teoretická část zahrnuje základní kapitoly zahrnuté v názvu práce, kterými jsou motivace,

postoje a diagnostický ústav. Kapitola motivace je rozšířena o konkrétní druh motivace,

a to o motivaci výkonovou, která je předmětem výzkumu v praktické části práce.

Další kapitola se věnuje vybraným aspektům vývojového období dospívání, jelikož

výzkumný vzorek v praktické části zahrnuje děti v tomto věku.

Praktická část je tvořena kvalitativním výzkumem, jehož výsledky jsou zahrnuty

v kazuistikách jednotlivých respondentů.

Klíčová slova: Motivace, motiv, postoje, potřeba, výkon, diagnostický ústav, dospívání.

SUMMARY

Bachelor thesis deals with the changes in motivation and attitudes of the children during

their stay in a diagnostic institute for children. The aim of the thesis is to describe the

possible consequences of the stay for motivation and attitudes of particular people.

The thesis is divided into a theoretical and a practical part.

The theoretical part contains basic chapters considered in the title of the thesis, which are

the motivation, the attitudes and the diagnostic institute. The chapter about the

motivation is extended by an achievement motivation, which is the subject of a survey

research in the practical part of the thesis. The next chapter deals with selected aspects

of a developmental period of adolescence, because the children at this age are the main

research sample.

The practical part includes qualitative research. Its results are included in the case reports

of the particular respondents.

Keywords: Motivation, motive, attitudes, need, achievement, diagnostic institute,

adolescence
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Příloha č. 1: Dotazník výkonové motivace MV – 6 Ž (pro žáky)

Dotazník výkonové motivace

Datum: Jméno žáka: Třída:

Milí žáci/žákyně, studenti/studentky, následující dotazník vám nabízí 14 různých možných
postojů k učení a ke klasifikaci. Vaším úkolem je označit křížkem tu možnost, která se na
vás nejvíce hodí. Pracujte prosím pokud možno rychle, nejde o jednotlivé předměty, jak se
v nich cítíte, nýbrž o váš celkový, převažující pocit.

1. Abych byl vynikajícím žákem, o to stojím:
a) moc

b) dost

c) středně

d) moc ne

e) vůbec ne

2. Dobré známky pro mě mají:
a) velmi vysokou hodnotu

b) vysokou hodnotu

c) někdy mají, někdy nemají vysokou hodnotu

d) nemají vysokou hodnotu

e) mají velmi malou hodnotu

3. Při učení se mi daří soustředit:
a) téměř vždycky

b) často

c) někdy

d) většinou ne

e) téměř nikdy

4. Při učení jsem:
a) hodně pečlivý

b) dost pečlivý

c) středně pečlivý

d) málo pečlivý

e) vůbec nejsem pečlivý

5. Ve škole se hlásím:
a) vždycky, když je to možné

b) často

c) někdy

d) málokdy

e) téměř nikdy
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6. Kdybych si mohl vybrat, chtěl bych být známkovaný:
a) ve všech předmětech

b) ve většině předmětů

c) jenom v některých předmětech

d) jenom v jednom nebo dvou předmětech

e) v žádném předmětu

7. Mám-li před vysvědčením nerozhodnou známku, přihlásím se, abych byl vyzkoušen:
a) téměř vždycky

b) většinou

c) někdy

d) málokdy

e) téměř nikdy

8. Když mám být zkoušený, mám strach:
a) téměř vždycky

b) dost často

c) někdy

d) málokdy

e) téměř nikdy

9. Mám-li být upřímný, tak se školy:
a) hodně bojím

b) dost bojím

c) trochu bojím

d) moc nebojím

e) vůbec nebojím

10. Když máme psát nějakou písemnou práci:
a) mám téměř vždycky chuť nejít do školy

b) mám často chuť nejít do školy

c) mám někdy chuť nejít do školy

d) moc mi to nevadí

e) vůbec mi to nevadí

11. Když jsem zkoušený a moc neumím:
a) mám vždycky pocit, že bych se nejraději sebral a odešel

b) mám často pocit, že bych se nejraději sebral a odešel

c) mám někdy takový pocit

d) nemívám většinou takový pocit

e) nemívám takový pocit téměř nikdy

12. Když jdu ráno do školy, mívám strach, jak to zase dopadne:
a) téměř vždy
b) často
c) někdy
d) málokdy
e) téměř nikdy
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13. Špatných známek se obávám:
a) hodně

b) dost

c) někdy ano, někdy ne

d) málo

e) vůbec

14. Když ve škole píšeme písemnou práci, počítám raději s tím, že dostanu horší známku:
a) téměř vždycky

b) často

c) někdy

d) málokdy

e) téměř nikdy

Příloha č. 2: Nedokončené věty

Nedokončené věty

Instrukce: Dokonči níže uvedené věty první myšlenkou, která tě napadne. Dlouho

nepřemýšlej, piš první myšlenku!

Když přijdu do školy …

Ve škole mi nejvíce vadí, když …

Když jsou děti „za školou" …

Lidi ve třídě …

Když nemusím do školy …

Kdo se chce prosadit, musí …

Mohl bych být šťastnější, kdybych …

Potřeboval bych někoho, kdo …

Mojí největší chybou bylo …

Chtěl bych být lepší v …

Kdybych nebyl v DDÚ …

V blízké době bych si přál …

Děti, které projdou pobytem v DDÚ …

V dospělosti bych nechtěl …

Pobyt v DDÚ mi …
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Příloha č. 3: Ukázka vyplněného dotazníku výkonové motivace respondenta č. 1

Pozn.: Na konci pobytu shodné výsledky.
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Příloha č. 4: Ukázka doplnění nedokončených vět respondentky č. 3 na začátku pobytu
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Příloha č. 5: Ukázka doplnění nedokončených vět respondentky č. 3 na konci pobytu
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