ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Michaela Divišová**

Název práce: **Postojové a motivační změny u dětí během pobytu v dětském diagnostickém ústavu**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplňné hodnocení, připomínky, dotazy:

Studentka předložila práci, ve které rozebírá souvislosti mezi postojovými a motivačními změnami u dětí s výchovnými a studijními problémy a pobytem v dětském diagnostickém ústavu. Hlavním cílem práce bylo zjistit, jaké dopady má pobyt v diagnostickém ústavu na postoje a výkonovou motivaci na jednotlivce. Cíle práce se podařilo zcela naplnit.

Práce je rozdělena na dvě části. V první teoretické části studentka definuje jednotlivé pojmy, hlouběji se věnuje rozboru osobnosti jedince v období dospívání z vývojového hlediska. Text je zpracován kompilačním způsobem, je přehledný a čtivý. Jednotlivé kapitoly jsou srozumitelné a logicky konstruované. Studentka zpracovala problematiku podrobně s odborným vhledem.

Praktická část práce je tvořena vlastním výzkumem. Výzkum byl proveden triangulací výzkumných metod – dotazníkové šetření (standardizovaný dotazník), metoda nedokončených vět, rozbor anamnéz, zúčastněné pozorování. Výsledky výzkumu jsou prezentovány v jednotlivých kazuistikách. Takto stanovený design výzkumu kladl velké nároky na interpretační dovednosti autora. Studentka v diskusi nad výsledky prokázala nadprůměrné schopnosti v oblasti interpretace získaných dat. Vzhledem k tomu, že se jedná o práci bakalářskou, je výzkum zpracován velmi kvalitně, na této úrovni text vysoce převažuje obvyklý standard BP.

Po formální stránce je BP zpracována dobře, text je správně naformátován, odkazy na literaturu jsou dle platné normy. Studentka přistupovala k práci s nadšením, z textu je patrný vysoký zájem o studovanou problematiku.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

1. Jaké zásadní poznatky jste si odnesla z vašeho výzkumu?
2. Proč u dětí nedošlo k zásadnějším změnám v postojích během pobytu v DDU?

Bakalářská práce splňuje všechny požadavky nutné k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 5 května 2015

výborně

Mgr. K. Kubíková, Ph.D., vedoucí BP